
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

SEDUTA IN DATA   18/12/2014     N.   207 
 
 
 

OGGETTO : 
Fornitura  gratuita libri di testo per la scuola dell’obbligo – anno scolastico 
2013/2014. 

 
 
L’anno  duemilaquattordici, addì  diciotto, del mese di  dicembre, alle ore  14 e 
minuti 00,  nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale. Sono presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    BALDI Ugo  Sindaco   X  
    GHIO Roberto  Assessore Anziano   X  
    ROMANO Paolo  Assessore    X 
    POLLONE Lidia  Assessore    X 
    MASTROGIOVANNI Walter  Assessore   X  
    OLLINO Dinamaria  Assessore   X  

    Totale   4   2 

 
e così in numero sufficiente a deliberare. 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale  Dott.Giovanni Di Rosario   la Giunta 
Comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 
 



 

 

  
Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Fornitura gratuita libri di 
testo per la scuola dell’obbligo – anno scolastico 2013/2014. 
 
 L’Assessore alle Politiche Educative – Sig.ra Lidia Pollone – così relaziona: 
 

Richiamato l’art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448 recante disposizioni per la 
fornitura gratuita totale o parziale e in comodato dei libri di testo per gli alunni delle scuole medie 
inferiori e superiori in possesso dei requisiti richiesti; 
 
 Esaminato il D.P.C.M. n. 320 del 5 agosto 1999, con il quale vengono individuati i limiti di 
reddito dei nuclei famigliari beneficiari e le categorie degli aventi diritto e le somme di spettanza di 
ogni singola regione; 
 
 Richiamato inoltre il Decreto del Presidente del Consiglio 4 luglio 2000, n. 266 che ha 
individuato le modalità di accesso alla fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo per gli 
alunni che adempiono all’obbligo scolastico; 
 
 Preso atto che la valutazione delle istanze di fornitura gratuita totale o parziale dei libri di 
testo, dovrà essere effettuata applicando le disposizioni relative all’indicatore della situazione 
economica equivalente, ai sensi del d.lgs 109/98 e s.m.i.; 
 
 Esaminati i piani di riparto dei fondi stanziati, approvati dalla Regione Piemonte, in 
attuazione dell’art. 27, comma 2 della L. 448/98 tra i comuni sede di scuola, con deliberazione 
della Giunta Regionale n. 33-561 del 10/11/2014; 
 
 Accertato che il contributo assegnato a questo Comune ammonta a  €. 4.378,00; 
 
 Dato atto che il suddetto fondo dovrà essere utilizzato per la fornitura gratuita dei libri di 
testo agli alunni, frequentanti l’Istituto Comprensivo di Santena, il cui indicatore economico 
equivalente (ISEE) non sia superiore a € 10.632,94; 
 
 Richiamata la Deliberazione n. 38-6241 del 02/08/2013 con la quale la Giunta Regionale ha, 
fra l’altro, deliberato di attuare la dematerializzazione e semplificazione del processo di gestione 
dei Moduli Unificati di richiesta contributi per il diritto allo studio consentendo ai cittadini 
interessati, interagendo direttamente con la Regione Piemonte, di compilare ed inoltrare tali 
moduli esclusivamente on-line accedendo all’applicazione sul sito: www.piemontefacile.it; 
 

Dato atto che entro il termine del 15/11/2013 prefissato dalla Regione Piemonte sono 
pervenute, tramite il sistema informatico regionale,  n. 22 richieste di fornitura gratuita dei libri di 
testo in possesso dei requisiti prefissati; 
 

Ritenuto pertanto necessario approvare l’elenco degli aventi diritto alla fornitura gratuita dei 
libri di testo per l’anno scolastico 2013/2014, dando atto che la liquidazione dei rimborsi sarà 
effettuata a cura del responsabile del servizio, sulla base delle spese effettivamente sostenute e 
documentate dai famigliari degli alunni aventi diritto, nel limite massimo stabilito dal Ministero 
dell’Istruzione con il Decreto n. 43 dell’11 maggio 2012 e  subordinatamente all’accredito al nostro 
Comune dei fondi indicati in premessa da parte della Regione Piemonte; 

 
Ritenuto, inoltre, opportuno stabilire che eventuali economie, che si verifichino dopo aver 

soddisfatto tutte le richieste da parte dell’utenza, siano trasferite, mediante l’erogazione di un 
contributo straordinario a favore dell’Istituto Comprensivo di Santena, ai sensi dell’art. 14 del 



 

 

regolamento n. 56/2005, finalizzato all’acquisto di libri di testo da concedere in comodato d’uso 
agli alunni delle scuole dell’obbligo; 

 
 Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale, 
 

Il sottoscritto Assessore alle Politiche Educative  – Sig.ra Lidia Pollone - propone che la 
Giunta Comunale 
 
 

DELIBERI 

 
Quanto segue: 
 
1. Di provvedere al rimborso delle spese relative all’acquisto dei testi scolastici sostenute dai 

famigliari degli alunni aventi diritto, ai sensi delle Leggi 448/98 e 448/01, frequentanti l’Istituto 
Comprensivo di Santena, nel limite massimo stabilito dal Ministero dell’Istruzione con il Decreto 
n.  43 del 11 maggio 2012. 
 

2. Di approvare l’elenco dei beneficiari della fornitura gratuita dei libri di testo per l’anno 
scolastico 2012/2013, depositato agli atti dell’U.O. Assistenza e Istruzione.  

 
3. Di stabilire che eventuali economie, che si verifichino dopo aver soddisfatto tutte le richieste da 

parte dell’utenza, siano trasferite mediante l’erogazione di un contributo straordinario a favore 
dell’Istituto Comprensivo di Santena, ai sensi dell’art. 14 del regolamento n. 56/2005,  
finalizzato all’acquisto di libri di testo da concedere in comodato d’uso agli alunni delle scuole 
dell’obbligo. 

 
4. Di dare atto che, la liquidazione dei contributi a favore dei beneficiari sarà effettuata a cura del 

responsabile del servizio subordinatamente all’accredito al nostro Comune dei fondi indicati in 
premessa da parte della Regione Piemonte. 

 
5. Di demandare al Responsabile del servizio l’adozione dei provvedimenti conseguenti 

all’approvazione del presente atto. 
 
6. Di dare atto, che la spesa conseguente di presuntivi €. 4.378,00   troverà capienza nel P.E.G. 

del corrente esercizio finanziario all’intervento n. 1.04.02.02/ Cap.1422 “Fornitura gratuita libri 
scuola media”. 

 
7. Di dare atto inoltre che il Responsabile del procedimento amministrativo inerente all’oggetto, ai 

sensi della legge 7.8.1990 n. 241 – Capo II – è la Sig.ra Bergoglio Ornella – Responsabile 
dell’U.O. Assistenza e Istruzione. 

 
8. Di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, della legge 18.08.2000, n. 267. 
 
 
Santena,  



 

 

 
 
IL PROPONENTE:            L’Assessore alle Politiche Educative 
       Lidia Pollone   
 
 
 
 
 
IL REDATTORE:          Il Responsabile U.O. 
        Assistenza e istruzione 
                                                                     F.to Ornella BERGOGLIO 
 
 
 
 
VISTO:                  Il Segretario Generale 
        f.to Giovanni DI ROSARIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
======================================================== 
 
    Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, vengono espressi i seguenti 
pareri in ordine rispettivamente: 
 
a)  alla regolarità  tecnica: FAVOREVOLE_______________________________________ 
 
Il Dirigente Area Servizi al Cittadino e alle Imprese f.to Guglielmo Lo Presti__ 
 
b)  alla regolarità contabile: FAVOREVOLE______________________________________ 
 
Il responsabile di ragioneria __f.to Zaccagnino_ 
 
========================================================  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
          Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenuta meritevole di approvazione; 
 
          Acquisiti su tale proposta i pareri di regolarità tecnica e contabile,  ai sensi dell'art. 49 del  
Decreto Lgs. 18/8/2000, n. 267;   
 
       
 Ad unanimità di voti favorevoli,  espressi in forma palese 



 

 

 
 
 

DELIBERA 
 
 
1.  Di approvare integralmente e ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che 
 precede. 
 
2. Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione viene 

resa immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,  del Decreto Lgs. 
18/8/2000, n. 267, per consentire l’immediata effettuazione degli adempimenti conseguenti. 

 
 
 
IL SINDACO:    f.to Ugo Baldi 
 
 
 
L'ASSESSORE ANZIANO:    f.to Roberto Ghio 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE:  f.to  Giovanni Di Rosario 
 

 
 
 
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto certifico che il presente verbale viene  pubblicato il giorno 18/12/2014 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà  esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

    
 IL DIRIGENTE DEI SERVIZI AMM.VI E 

LEGALI 

F.to Guglielmo Lo Presti  

 
 
 
 
 
 
 


